ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
CNPJ: 05.835.939/0001-91
Poder Executivo
Gabinete da Prefeita
“SEMPRE POR TI LUTAREMOS PARA LEVAR-TE A GLÓRIA”

Trav. 16 de novembro, s/n – Centro.: 68.785-00. CNPJ.: 05.835.939/0001-90
“Sempre por ti lutaremos para levar-te a glória.”

DECRETO Nº 138, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS
MEMBROS PARA CONSELHO DA CIDADE
DE COLARES - CMC, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE COLARES/PA, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais, com base no art. 93, VII, da Lei Orgânica do Município de Colares.

CONSIDERANDO, a Lei Federal nº 10.257/2001 - Estatuto da Cidade, preceitua que a
cidade desse ser planejada de maneira participativa.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 024/2007, que instituiu o Plano Diretor
Municipal.

CONSIDERANDO que o Decreto Federal nº 5790 de 25 de maio de 2006, que instituiu
o Conselho das Cidades no âmbito federal.

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 507 de 10 de outubro de 2007, que
instituiu o Conselho das Cidades no âmbito estadual.

CONSISDERANDO a Lei Municipal nº 182/2022, que criou o Conselho Municipal da
Cidade de Colares.

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal da

Cidade de Colares, conforme a composição abaixo:

REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS GOVERNAMENTAIS:

1. Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Representante: Eranildo Almeida Nunes;

2. Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

Representante: Edwilson Cleverson M. Almeida;

3. Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural.

Representante: Jefferson G. Raiol Barros;

4. Procuradoria Geral do Município de Colares.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
CNPJ: 05.835.939/0001-91
Poder Executivo
Gabinete da Prefeita
“SEMPRE POR TI LUTAREMOS PARA LEVAR-TE A GLÓRIA”

Trav. 16 de novembro, s/n – Centro.: 68.785-00. CNPJ.: 05.835.939/0001-90
“Sempre por ti lutaremos para levar-te a glória.”

Representante: Rômulo Palheta Lemos Mota;

5. Secretaria Municipal de Administração.

Representante: Igor Yuri Soares Malcher.

6. Secretaria Municipal de Planejamento

Representante: Vitor Felipe Barata da Paixão

REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL

Representante: Vereador Renato Júnior do Nascimento.

REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS DA SOCIEDADE CIVIL

Segmento Movimentos Populares

Titulares

1. Associação de Trabalhadores e Moradores rurais de Santo Antônio de Colares

Representante: Beatriz do Socorro Santos Furtado

2. Associação Nossa Senhora Do Carmo

Representante: Maria da Conceição P. Silva Silva

 3- Associação Quilombola de Cacau

Representante: Aleci Maura Morais da Silva

Suplentes

1 Centro Comunitário De Mocajatuba.

Representante: Cristiane Moraes Ribeiro

2 Associação Quilombola de Terra Amarela

Representante: Dorival Dias Pantoja

3 Associação de Moradores e Trabalhadores Rurais Da Vila de Itajurá

Representante: Rodivaldo Corrêa Siqueira

Segmento Trabalhadores

Titulares

1. Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará- Sindsaúde - Seção

Colares.

Representante: Zaire Menezes Dias

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
CNPJ: 05.835.939/0001-91
Poder Executivo
Gabinete da Prefeita
“SEMPRE POR TI LUTAREMOS PARA LEVAR-TE A GLÓRIA”

Trav. 16 de novembro, s/n – Centro.: 68.785-00. CNPJ.: 05.835.939/0001-90
“Sempre por ti lutaremos para levar-te a glória.”

                        Ana Lucia Pinto Farias

2. Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores(as) Familiares do Município de

Colares.

Representante: Samuel Moraes e Moraes

Suplentes

1. Sindicato dos pescadores de Colares

Representante: Emerson Augusto Barata Ferreira

2. Associação de Pequenos Produtores Rurais de São Pedro

Representante: Marinaldo Silva dos Santos

Segmento de entidades não governamentais

1. Associação de coleta seletiva de Colares.

Representante: Marcelo  Pinto Torres

Art. 2º. As participações no Conselho Municipal da Cidade de Colares serão consideradas

funções relevantes não remuneradas, exceto o custeio de despesas inerentes a sua atuação;

Art. 3º. O Conselho Municipal da Cidade de Colares terá uma secretaria executiva para

organização e funcionamento interno de suas atividades e seus necessários

encaminhamentos cotidianos.

Art. 4º - Esta nomeação entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Colares, em 14 de dezembro de 2023.

MARIA LUCIMAR BARATA
Prefeita Municipal de Colares

		2023-12-14T10:07:16-0300
	MARIA LUCIMAR BARATA:10385355220